
Atto di Giunta        Pag. 1

COPIA

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 

Del 08/05/2019

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2019/2020, ART. 
21 D. LGS. N. 50 DEL 18.04.2016 E SS.MM.II. - ADOZIONE 

L'anno duemiladiciannove, addì  otto del mese di  Maggio alle ore  09:00 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            ABATERUSSO GABRIELE  X     Sindaco
            LEO PINA X      Vice Sindaco
            RIZZO MIRCO X      Assessore

Presenti n. 2  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI.

Il Vice Sindaco LEO PINA, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. DIONINO GIANGRANDE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA



Atto di Giunta        Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
- Che il D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., abrogando il vecchio Codice Appalti (D. Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii.), all'art. 21 ha previsto la programmazione obbligatoria degli acquisti di beni e servizi di importo 
unitario pari o superiore a 40.000 euro, da effettuarsi attraverso l’azione di un “programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi” nel cui ambito devono essere individuati i bisogni che eventualmente possono 
essere soddisfatti con capitali privati;

- Che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, (Programma degli 
acquisti e programmazione dei lavori pubblici) si procede all’adozione del Programmi ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 21, comma 9 e art. 216, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo gli 
schemi tipo finora utilizzati ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
24.10.2014, pubblicato sulla GURI nr. 283 del 05.12.2014 recante "Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione 
di beni e servizi.";

- Che sulla Gazzetta ufficiale n. 147 del 26.06.2017 è stata pubblicata la Delibera 3 marzo 2017 del 
Comitato interministeriale per la programmazione economica recante “Parere sullo schema di decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
«Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali», ai sensi dell'articolo 21, comma 8 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50. (Delibera n. 24/2017).)”;

- che nonostante il "via libera" del Consiglio di Stato (due pareri favorevoli n. 351/2017 e n. 1806/2017) e 
delle proposte emendative non vincolanti della Conferenza delle Regioni, detto schema di decreto, non è 
stato ancora pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale;

CONSIDERATO: 
- Che in virtù di quanto previsto al comma 1 del citato art. 21 del D. Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., "Le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti.";

- Che il Responsabile nominato, a seguito del ricevimento delle necessarie informazioni da parte degli altri 
Responsabili di Settore/Area dell'Ente, ha proceduto alla predisposizione delle dovute Schede (nr. 02) del 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019/2020 nonché, alla consegna a quest'Organo 
Politico Amm.vo ai fini della preventiva adozione;

DATO ATTO che il programma stesso adottato dalla Giunta Comunale, in virtù dell'allegato 4/1 del D. Lgs. 
118/2011, si configura quale allegato del Documento Unico Programmazione che successivamente sarà 
sottoposto all'approvazione consiliare;

RITENUTO:
-  di adottare il detto programma ai fini della successiva pubblicazione e dell’inerente avvio delle procedure 

di gara;
- che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in sede di 

programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge 
o regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno 
essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione determinata con il 
presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni;



Atto di Giunta        Pag. 3

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

VISTI i prospetti esplicativi che si allegano alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

1. ADOTTARE l'allegato schema di PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
di importo unitario pari o superiore a € 40.000,00 relativo al periodo 2019/2020 che si compone di nr. 02 
schede, predisposte dal Responsabile dell'Area Tecnica;

2. DARE ATTO che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla programmazione saranno attuati dai 
Responsabili di Settore e dal Responsabile della Centrale di Committenza nell’ambito delle rispettive 
competenze; 

3. STABILIRE che, nei casi di necessità ed urgenza risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in sede di 
programmazione nonché, nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute disposizioni di legge 
o regolamentari, ovvero da altri atti adottati a livello statale o regionale, debitamente motivati, potranno 
essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla programmazione determinata con il 
presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

4. DISPORRE, in osservanza al combinato disposto dell'art. 21, comma 9 e art. 216, comma 3 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione degli atti di programmazione allegati alla presente costituendone 
parte integrante e sostanziale, all’Albo Pretorio Comunale fino all’approvazione dello stesso da parte del 
Consiglio Comunale e comunque per non meno di 60 gg.; 

5. DARE ATTO, che i suddetti schemi saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e non anche su quello dell’ANAC in virtù di quanto previsto nel Comunicato del Presidente del 
26.10.2016; 

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime favorevole 
votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000).



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
Il Vice Sindaco          Il Segretario Comunale

F.to LEO PINA                                      F.to DOTT.SSA ESMERALDA NARDELLI


